Utaūt oīa p̄dicta faciliꝝ cōphēdan: debet ista duo gaudia cōparari. P̄mo penes quenientiā. scđo penes differentiā. Penes quenientiā. q̄ ista duo gaudia queniuū i noīe. q̄a vtrūq̄ vocat gaudiū. Itē queniuunt. q̄a vtrūq̄ h̄z ē i voluntate. Itē queniuū q̄a oīa q̄ sunt: sunt ppter gaudiū. siue vnuꝝ siue aliis. S̄z dñtia istoꝝ gaudiorū cap̄t cōpando ista ad radices vñ oriunt. s. ad

duos amores p̄mos. vel ad deum vel ad opatiōes et effectus q̄s faciunt i natura hoīs vel ad ipsas creaturas. **E**t sic diuersi mode cōparādo poterim⁹ videre q̄ alteri/ buunt vni gaudio et q̄ alteri. et p̄prietates et conditiōes vtrorūq̄. Ergo exēcita te/ ipm nunc i duob⁹ amorib⁹. nunc i duob⁹ gaudiūs. mō p̄siderādo vnuꝝ p̄ se. mō cōparādo cū alio. et sic hēbis magnā cognitiōne de bono et malo hoīs inq̄stuz; hō ē. **C**ōsiderāduz tñ ē q̄ gaudiūz ē illud q̄d Gaudiū/ sup̄ oīa petiꝝ q̄ris et desiderat. et oīa desi/ derant ppter gaudiūz. Et iō ipm gaudiū/ um statim attrahit hoīem ad se: q̄r tal na/ ture ē. et ideo omis deceptio fit rōne gau/ diū. et nullus decipit nisi ppter gaudiūz. et iō gaudiūz inq̄stum gaudium sp̄ attra/ bit et appetit sp̄. **S**equit̄ etiā q̄ malum gaudiūz attrahit sp̄ et appetit. nō q̄ ma/ lum: s̄z q̄ gaudiūz īportat delectationez. Deinde exēcitat hoīez: et totū cōuertit ad se. et dñak totaliter hoī. **A**libil aut̄ fortis/ us q̄ gaudium et delectatio. q̄r oīa vin/ cit: oīa ad se trahit: oīa ad se cōuertit: om̄ nib⁹ dñatur. **E**t ideo sup̄ om̄ia fugiendū est malignum gaudium: sophisticiū: frau/ dulentum et deceptorium: falsum appa/ rens et transitorium.

Definali fructu qui nascit post hanc vitaꝝ de amore p̄prio: et de suo malo gau/ diū. Et ostendit q̄ tristitia vera q̄ finem non habet est finalis fructus p̄prij amo/ ris et sui: et p̄prij gaudiū.

Titulus. clxi.

Quā mōstratū est q̄le et quanum p̄ gaudiū nascat i voluntate p̄ hāc vitā ex amore dei. exinde cōcludit q̄ vbi nō est amoꝝ dei: ibi erit p̄uatio illi⁹ et talis gaudiū et tāti gaudiū. erit etiam p̄ua/ tio infinitoꝝ gaudiōꝝ. S̄z nō solū p̄ua/ tio talis gaudiū. s̄z p̄uatio pfecta et pura oīs gaudiū. Et p̄ dñs nō erit ibi nisi pu/ ra et simplicit̄ tristitia. Unū voluntas ē ta/ lis nature q̄ in ea p̄t generari gaudiū vel tristitia. q̄r aliquā habet q̄d vult. et nō h̄z q̄d non vult. et aliquā habet q̄d non vult. et non habet q̄d vult. **E**t tristitia causaꝝ q̄n aliquis non habet id quod vult. et q̄n

i 4

Titulus. clxi

habet id quod summe odio habet quod non potest se repellere. Non enim maior tristitia est quam non habere id quod vult homo semper et desiderat et continuo desiderat. Nec enim est maior tristitia quam habere semper et continuo in se ipso id quod homo non vult: et quod summe habet odio: et non posse a se repellere. Et maxime illud sit in ipsa voluntate. Et quoniam anima post hanc vitam praebit omnibus que amabat: et nihil habebit quod amet: quod non habebit nec proprium honorem: nec laudem: nec gloriam: nec delectationes corporis: nec aliquid quod amabat. ideo priuabitur omni gaudio quod habebat dum viviebat in hoc mundo. et nullum aliud gaudium poterit habere. Et quod erit etiam priuata amore dei. quia secundum non portabit amorem dei. quod erit totaliter extra amorem dei. ideo etiam nullum gaudiu[m] bonu[m] poterit habere. Et sic erit priuata omni gaudio tam bono quam malo. Et quod anima post hanc vitam erit exuta a corpore et a carne. ideo tunc ipsa anima erit cognoscens se clare: et videbit seipsum: et reducetur ad seipsum: quod erit pro sensu sibi ipsi. Ideo cogitabit circa seipsum et sentiet seipsum: et intelliget propter quod facta erat: et quod bona habitura erat: et quantum bonum prodidit: et quare prodidit. Et cognoscet quod ipsam fuit in causa querre priuata est tanto bono: et quod ipsa fuit in culpa: et ideo sibi imputabit. Et cognoscet clarrisime quod in eternu[m] prodidit. et quod nunquam re habebit. et tamen vellet habere et desiderabit habere: et non poterit non desiderare. Imo necessario desiderabit. Et quanto magis ipsa intelligit illud bonum: tanto magis desiderabit illud bonum. Ecce ergo summa tristitia cognoscere bonum quod habitura erat: et quod sibi debebat secundum naturam. et necessario velle et desiderare illud habere. quodlibet res necessario desiderat habere bonum suum quoniam cogescit: et ultra non posse habere. et scire se in eternu[m] non posse habere. Coniuge ergo ista simul: et vide quanta erit hec tristitia. Et quia non erit occupata nisi circa seipsum. ideo hoc continuo cogitabit. et non poterit habere non cogitare. Et ideo ista cogitatio dabit sibi perpetuam et eternam tristiciam. Ulterius quia anima tunc tota reducta ad seipsum clare videbit seipsum. ideo videbit clarissime voluntatem

suam esse inimicam deo esse tortuosam: **A**lia et deformem: pueram et contra naturam suam turpissimam et inordinatissimam et tota deviciata. et videbit se clare sicut est. et quod totaliter est contra deum. Et quicquid est contra rium deo: necessario est turpissimum: puerissimum et eo quod deus est pulcherrimus: ordinatissimus et ideo anima que erit contra deo: necessario erit per oppositum. Et quia anima clarissime cognoscet et videbit seipsum et sine medio. et videbit se esse taliter ut est dictum. et quia totum hoc erit contra naturam suam. et non deberet habere et hoc habebit. et etiam quia anima necessario habebit odio suum malum: suas turpitudinem: suam confusionem: quomodo enim non habebit oia illa odio in seipso. cum haberet ea odio in alijs rebus. ideo ex tali odio generabis summa tristitia in anima. eo quia semper habebit odio suum malum: et vellet expellere a se. tamen in eternu[m] non poterit. Et sic in seipsa habebit in eternu[m] illud quod summe habet odio. et sic ipsa anima erit sibi ipsa causa tristitiae summa. Et talis tristitia erit continua et eterna. quod anima semper erit pro sensu sibi ipsi. Et ideo ex ipsa orietur sibi tristitia. et ideo habebit odio seipsum summe: et vellet non esse: eo quod non poterit sustinere nec tollerare seipsum propter suam turpitudinem deformitatem et horribilitatem. Quia nulla maior turpitudine: nulla maior deformitas: nulla maior horribilitas quam ipsi voluntatis et anime. nihilque magis odibile: nihil magis displicibile quam sit voluntas turpis et deformis. Et sic in ipsa erit fons et origo ac radix eternae tristitiae. Et omnia ista habebunt ortum et amore sui ipsius. ex eo quia anima amavit proximo suam voluntatem propria. et omnia amavit secundum suam voluntatem propriam extra deum: contra deum: extra voluntatem dei. et contra dei voluntatem. Et sic ex tali amore sequitur summa odium et summa displicentia sui ipsius. et ex tali odio sequitur summa tristitia. Et loco amoris proprii generatus est odium. et ipsum odium est radix et origo tristitiae. et ipsa anima erit tota plena odio: et nihil erit in ipsa nisi odium. Sicut autem amor dei erit radix eterni gaudij. ita odium erit radix eterni

Summa
odium.

Eterna
dānatio
et eterna
tristitia.

Alia exi
ta occu
pabitur
circa se /
ipsam.

Ti. clxij. De finali fructu proprii amoris

61

Danati odiet deum. *Et ex odio suū ipsi sequit̄ odiū dei. quia anima vellet tūc nō esse. et nō poterit tūc nō esse. et ideo necessario habebit tunc odio deū q̄ dedit sibi esse: et q̄ manu tener ipaz i esse. Et ideo vellet deū nō esse ut ipa nō esset. Et qz deus nō potest nō esse. iō erit summa tristitia in anima ex hoc. Item habebit odio omnē creaturā. qz veller q̄ nō dient bil essz: nec ipa nec alie res. Et qz hoc nō oēm cre poterit esse: sic ex hoc sequit̄ odium omni turam um que sunt. vt sicut p̄us amauit seipam primo: et omia alia amauit ppter se et fī se. ita postea habebit odio primo se: et omnia alia habebit odio propter se. *Et sicut prius nō gaudebat nisi ppter seipam fī seipam: et de seipā extra deū totaliter. ita postea omnis tristitia orietur sibi fī se ipsam: et ppter seipam: et deseipā. Et sicut prius nihil placuit sibi ppter seipam et deseipā. ita omnia sibi displiceant propter seipam: et ipamet sibi displiceat: sicut sibi ipsi prius cōplacuit. Et sicut prius fuit amica suū ipsius primo. ita postea fit inimica suū ipsius primo. Et sicut anima prius fecerat se tanq̄ deū kōtra deū: dando sibi ipsi primo amorē et ppter se. et per sequens fecerat in seipā suū pncipium: suum fundāmentū: et suū caput: ponendo se loco dei: et faciendo se rē pmo amata. Et ideo sicut deus si suisset res primo amata: esset fons et origo omni um tristiciaꝝ. Et qz anima tūc nō quiescit: nec poterit cessare a cogitatione. sed semp erit in cōtinua cogitatione. semper crit in actu sicut i gnis: et semp cōtinue in gitabit collectus opab̄: et memoria et volūtas oēs opa et subito. ideo tūc aia cogitabit oēs opa/ tōes suas q̄s fecit: oia venient ad memoriam et videbit: eo q̄ portabit secū si militudines oīm suoz opez in seipā. Et qz oia opa sua fuerūt ḡtra deū: extra deū: ḡtra naturā: ḡtra rationē: ḡtra veritatem: ḡtra ordinationē recrā: ideo erunt inordinata: turpia: deformia: horribilissima de natura sua et odibilissima: falsissima ḡtra seipam: ḡtra suā p̄priā naturā. Et ipa anima necessario habebit odio oia illa opera: et cognoscet turpitudinē et de-**

formitatē et horribilitatē et pfusionē illo. *B*ia co rum opez. et quāto magis cognoscet: tā/ gnoscer eo magis habebit odio: et tñ semp crūt sv turpiti bi p̄senta in memoria in eternūret i eter dinē su num nō delebunt de memoria: sed sp vi/ ox agm uene in memoria. *S*i tñ ipa anima ea vide renec cogitare velle neq̄ recordari: s̄ sp velle obliuisci: et non poterit. *E*t sic erit in anima p̄tinua tristitia et summa. qz cōtinue habet odio: qd nollet videre: cōtinue re cordab̄ de illis de quibus nollet. *E*t sic oēs sue cogitationes: oēs sui act: oīs me moria: oīs cogitatio: oīs visio: oīs recor datio: omne velle suū: omne suū nolle: omne desideriū: et q̄cqd in aia pōt esse: crūt suū measpera: et suū amara ipi aie: et suū p̄traria: et erūt i p̄tinuū tormentū et eternā tristiciā: et pena ipsiꝝ aie sine fine: eo q̄ aia sp viuet: sp erit: sp durabit: et in eternam nullā sentiet neq̄ p̄cipiet dulcedinē: neq̄ suavitatē. qz p̄tinue erit i tristicia et odio p̄ purā amaritudinē et aspiratē cōtra uitam suā: q̄ sp appetit dulcedinē et sua uitatē: et gaudiū et delectationem. *E*t sic possum p̄cludere q̄ aia dum viuit extra deū et ḡ deū: et amat ḡ deum: et facit sua opa ḡ deū. ipa sp multiplicat et cōgregat acq̄riset thesaurisat oia illa vñ sibi oriat postea eterna miseria et tristicia: et ipamet avia facit sibi ipi suā penā: suā tristiciā et suū tormentū. *Q*uāta autē pena est: quantus dolor: quātū tormentū h̄c talē tristiciā m̄ p̄tinuā intra seipam: cū oia sūt pp̄in q̄llima ipi aie. *Q*uia ipamet sibi p̄sentissima: et oia opa sua: et oēs cogitationes sue. *N*ō ē intellect: nō ē memoria: non est cor boīs qd possit hoc cogitare: cū tota tristicia illa sit intellectual et spūalis. et iō eredit oēm tristiciā corporeal sine cōpartione. *E*t sic manifestissime declaratū est q̄ tristicia pura q̄ finē nō h̄z: est finalis fructū qui nascit ex amore p̄prio et p̄prie voluntatis. *E*t hec est mors eterna.

O, ista tristicia futura nūc occultissima: pot videri in clara experientia.

Titulus. clxij.

*I*sta at tristicia: ista pena: istud tormentum: iste dolor potest manifestari in vera experientia mul-

Titulus. clxii

Priā ex pientia. **P**rimo sic. Nā p experientiā videmus qn̄ alīq̄ poterat habere alīq̄ bonū magnum sibi puenientissimū p qd̄ esset ditat et exaltatus p totā vitā suā. vt verbi grā: imperatū: ducatū: cardinalatum seu episcopatum: vel aliquod hmōi: siue officiū siue beneficium. et maxime in terra et in loco pprio. et si iste perdat tale et tam magnum bonū p culpam suā: et aliis habeat: et ip̄met sit in causa et nō aliis. nōne totiens quotiens cogitat se p didisse tantum bonū p suā culpā. videndo q nullus alius habuisset: esset in magna tristitia. ita q sola cogitatio daret sibi magnā tristiciam in corde suo secrete. et quanto magis cognosceret hoc bonū esse maius. tanto magis doleret. Et tñ tota tristitia oriatur ex hoc. q sua culpa p didit. **S**ic ergo iste habet in se continuā causam tristie. **A**d propositū. **S**ic erit de anima. quia cogitabit videlicet et cognoscet clarissime se perdidisse p suam culpā ppriaz infinitū bonū: infinitū gaudiū et eternū. quod nunq̄ in eternū habebit: et tñ alij habet. nōne ip̄a in eternū ista cogitando contristabit. **E**t quia hoc incessanter cogitabit: incessanter tristabit. et tales cogitationem pdere non poterit. **S**ecundo poterit ista manifestari tristicia ex parte turpitudinis et deformitatis ipsi animae et suorum operū. **Q**uoniā qlibet qn̄ tumcunq̄ mali abhorret et habet odio turpitudinem et deformitatem in oībus rebus suis. qz in omnibus que habet: diligit atq̄ affectat pulchritudinē et amenitatem. **E**t quanto magis ille res sunt sibi magis ppinq̄ et intrane et magis chare: tanto magis abhorret et habet odio turpitudinem et deformitatem: et magis amat in eis pulchritudinē. qz abhorret turpitudinem et deformitatem in domo sua magis qz in horto: et magis in vestib⁹ qz in domo et in persona ppriaz aliena. et sic de alijs multis similib⁹. **S**ic ergo anima amat naturaliter pulchritudinem: mundiciam et amenitatem: et habet odio turpitudinem: immundiciā: obscuritatem et deformitatem. **E**t quanto maior est turpitude et deformitas maior: tanto magis abhorret. et quā/

to magis est in nobilioī re et digniori sibi ppinq̄. ita q homo non posset pati aliquam turpitudinē in rebus suis. **A**d p̄ positum. **L**ū anima que est contraria deo sit turpissima: deformatissima et inordinatissima: eo q deus est pulcherrim⁹ et ordinatissimus. **S**ic ergo anima videat in se ipsa tantā turpitudinē et deformitatē: ne cessario abhorrebit et odio habebit illas. nec poterit amare neq̄ pati. **E**t qz contineat videbit seip̄am: et inue tristabat: et tanto magis quanto habebit magis odio illam turpitudinem et deformitatem. **S**ic enim dens est sume delectabil⁹ et amabil⁹ et sumū gaudiū de sua natura: necesse ē q qd̄ est h̄ deū sit sume tristabile: sume odibile: et de tristiciam de natura sua. **E**rgo necessario ip̄a anima q est contra deū et contra deo: erit valde tristabilis et odibilis: et dabit tristiciam sibi p̄ seip̄am videbit. **E**t si oīa que sunt facia fini ratione: fini ordine: fini mensurā: fini regulā: fini deum: sunt pulcherrima et delectabiliā et amabilitā ex natura sua: necesse est q oīa que acta sunt contra rationē: contra ordinē: contra regulā: contra deum: sunt turpissima: deformatissima: tristabilissima et odibilissima de natura sua. **E**rgo cum ip̄a anima portet in seip̄a tanq̄ in libro viuo omnia opera turpia: deformia: que fecit contra rationē: contra ordinē: contra regulā: contra deū: sunt turpissima: deformatissima: necesse ē q odio habeat ea et abhorreat: nec poterit ea amare. imo necesse est q sibi displicent sine mensura. **N**on tñ sibi displicebunt: qz sunt cōtra deū. sed qz de natura sua sunt odib⁹: lia et deformatoria. et qz sunt contra suā ppriā naturā et ppriā rationē. **E**t sic cū anima nō possit currere nec ambulare nisi fini duas vias. s. p̄ viā amoris dei. vel per viam amoris proprij. nā sp̄ multiplicat et auget sibi causam sue tristie vñ sui gaudiū. si ambulat per viam amoris pprie voluntatis: tunc ambulat extra deū vel contra deum. et sic multiplicat et auget malum suum. **E**t totum appetit dū separabitur a corpore et a carne. **T**ē tertio potest manifestari tristicia aīe. quia ipsa anima sentit in corpe dolorē et infirmitatē et vulnera et mala corporis et lesio expiātia

Dāna
odio he
bittur/
pirudi/
nē p̄ci

Nota.

Ci. clxij. De finali fructu proprii amoris

nem. et statim sentit quod est contra corpum: et quod non concuerit corpori: aut quod est in corpore superfluum. ut patet in capite: in oculo: in auribus: in stomacho et in alijs membris. ita quod non potest sustinere aut pati talia in corpore. Ergo multo magis anima: quam sentit in seipso vulnera sua aut suaz in firmitate: aut aliud malum quodcunq; aut quicquid fuerit in ea superfluum et contra naturam suam. dolebit et tristabili sine causa paratione eo amplius de quanto erit sibi propinquius.

Danat? ergo cum anima portet secundum sentientiam suam malum dum separabitur a corpore: ne cesset quod sentiet illud in eternum et doleat. Unde tunc anima vulneratur et leditur: quoniam voluntas inclinata voluntarie per sensum contra deum: contra rationem: contra ordinem: contra regulam et mensuram: contra deum et contra se ipsum. et talis inclinationis est suum malum: suaz vulnerum: sua lesio: et sua infirmitas: sua turpitudine: sua deformitas et sua obliquitas: sua tortuositas: sua malignitas: suus causus: sua pueritas: sua iniustitia: sua inordinatio: suum opprobrium: suum vituperium: suum vicium: sua deuiciatio. Et iuncto totus quot habet inclinationes tales: et totiens quoties inclinatur contra deum: tot acquirit vulnera in seipso: et totiens ipsa vulnera seipsum. Et ideo anima quam separata a carne sie vulnerata: sic lesa: sic inclinata contra deum: contra rationem: contra ordinem rectum: contra seipsum: sic obliqua: sic turpis: sic deformis: sic deuiciata: sic inordinata: sic irregularata: sic maculata et confusa: necessario sentiet ista vulnera: et necessario tristabitur. et maxime: quia in eternum remanebit talis. quod ista vulnera semper remanebunt in volutate. Et ipsa anima tunc cognoscet per intellectum suum: quod hoc est totum contra rationem: contra veritatem: et per totum deberet esse per oppositum. Et ideo tristabilis in eternum. Et quanto magis cognoscet: tanto magis tristabilis: et magis ex hoc tristabitur. quod cognoscet quod ipsam ex sua propria voluntate et libertate: nullo cogente eam facit seipsum taliter. **S**ic igit declarata est tristitia futura: occultissima et eterna per rationes et exempla sensibilitas: quam anima patietur sine fine de seipso et per seipsum et in seipso. quam tristiciam ipsam fecit: cau-

savit: radicanit: plantauit egit et perfecit: et fundauit in seipso: dum erat coniuncta corpori: et in carne super terram.

Non solus patietur anima eternam tristiciam a seipso intrinsecus: sed etiam a pena sibi debita et a deo inflicta per vindictam et iusticiam exterius.

Titulus. clxij.

Et quoniam anima que primo amavit suam priam voluntatem: fecit maximam iniuriam: maximam offendit: maximam vituperium et maximus dedecus deo creatori suo. quoniam deus dedit esse. et primo debet amari solus. quod ei primo debetur progratiua primatatis ut probatus est: et ipsa anima removit a deo istam dignitatem: et dedit sibi ipsi et sue voluntati iniustissime. et hoc nullo modo fieri debet. **E**t sic Titulus. dupliciter facit contra deum. s. inquit dans et recipiens primatatem amoris. **E**t per consequens fuit ibi maxima iniuria suorum creatoris et contemptus: quod solus est dignus amari primo. **E**t sic deus creator est vilissime contemptus: et per seipsum est iniurias et offensas sine mensura ab ipsa anima. et maxime quod se posuit loco dei. et per consequens fecit seipsum deum quantum in ea fuit. et oia que deo debebant deire sibi meriti tribuit: et alijs tribuere voluit et a deo removit. quia ab ipso removit privilegium propriam voluntatem: quod soli deo debet et quenam singularis simus: et etiam honorem laudem et gloriam: quod soli deo primo debebant ab ipso abstulit et sibi propriam dedit. et semper quesuit et amavit proprium honorem et propriam laudem: et non deo. et voluit quod illi quod debebant dare deo laudem: darent sibi: et laborarent per laudem honorem suo et non deo. et sicut ipsa in hoc fecit se inimicam capitalem dei: et concepsit et iniurianit et offendit in infinitum deum creatorem suum: volendo suam laudem propriam. et destruendo honorum et laudem dei. et non solum: hoc sed ipsa delectata est: et gaudium habuit in propria et singulari laude: et in proprio honore: et in illis quod sunt contra deum. **E**t hec est maior offensa: maior iniuria habere gaudium: leticiam: delectationem contra deum. habere placitum et complacitum contra deum: et complacere sibi ipsi contra deum. **E**t non solus hoc: sed ipsa anima que primo ama-

Löclu/
dit.

Titulus. clxiii

uit suā p̄priā voluntatē: cōmisiit h̄ creato
rem suū summā ingratitudinē. qz nō co
gnouit summa bñficia & innumerabilia
recepta q̄ sibi de⁹ p̄culit incessantē gratis
et sua sola & ineffabili bonitate sine suis
meritis ppter q̄ ip̄a ania erat ppetue obli
gata deo totaliter ad ip̄m amandū p̄mo
totaliter sup̄ oia ad deo seruendū. Et ra
men ip̄a nullo mō seruuit deo: nec ama
uit deū: neq̄ soluit deo debirū obligatio
nis: sed seruuit sibypsi: et suā p̄priaz vo
luntatem fecit & nō dei: cōtēnendo deū et
eius voluntatē ac eius amorē. Et nō ob
stantib⁹ istis deū p̄temnēdo: iniuriando:
offendendo: et summā ingratitudinez cō
mittendo: ipsa ania p̄tinue v̄sa est benefi
cīs et donis creatoris sui: recipiendo cō
tinue beneficia et servitū ab eis augmen
tando semp̄ ingratitudinē. Quia ḡ ania
cōtemp̄it atq̄ iniuriauit et offendit om̄i
nipotētē deū. et cōtemp̄it ac iniuriauit
deū creatorē suū summe bonum: summe
benignū: summe liberalē: summe larguz
et p̄tra ip̄m ingratitudinē fecit infinitaz
qz etiā ip̄a existens sua creatura et opus
manuū sua & iniuriauit ac p̄temp̄it suuz
factorē et opificem: et habuit p̄trariā vo
luntatē p̄tra eū: et ip̄m impugnauit totis
virib⁹ suis: et toto corde suo: et se sup̄ crea
torem suū erexit: et deū creatorē suū infe
rius dep̄ssi: et eū p̄ nihil reputauit qn
tum in ea fuit: et dei voluntatē annihila
uit: ac oia ppter seip̄am amauit oia ad
suā voluntatē p̄priā tanq̄ ad finē r̄l
timū ordinauit: et ad se tanq̄ si ad deum
ordinata fuissent ordinauit. qz deū & oēs
creaturas q̄tū potuit ad seip̄am ordina
uit. et h̄ p̄tra dei voluntatē. et qz etiā ip̄a
ania portabat imaginē sui creatoris pul
cherrimā et nobilissimā: et deturpauit et
desformauit: denigravit eā: et fecit eaz tur
pissimā: summe defo: mē: summe horribi
lem ad iniuriā: p̄temp̄t: & offensam dei
sui creatoris. et iō meruit irā & indignati
onem sui creatoris. et vt de ip̄a fiat summa
nati fiet iusticia & vindicta. Et qz creature p̄temi
summa vi
nendo suū creatorē: & querendo oia be
neficia in ingratitudinē sit summa iniu
ria: summa offensa: summa ingratitudo:
& summa neq̄cia: & certe summa stulticia:

eo qz est tanta iniuria & offensa: qnsus est
ille q̄ offensus est. & tanta est ingratitudo
quāta sunt bñficia recepta: & quāta est li
beralitas & largitas tribuentis. idcirco
ipa aia lucrata est & meruit infinitā penā
& punitiōnē. & totiens lucrata est infinitā
penā: q̄tiens multiplicauit p̄tem: p̄tū dei:
et iniuriā & offensaz dei. Si enim ordina
tum est: q̄ q̄ facit crimen lese maiestatis:
capite suo truncat. que tunc d̄z esse pena
anie p̄temnētē deū om̄ipotētē & suā
maiestatē. Et quis poterit excogitare
punitiōnē ei debitā? Et q̄a aia totaliter
dum separat a corpe est inimica capitalis
dei: et est p̄tra suā om̄ipotētā & iusticiā.
ideo necesse est q̄ ip̄a iusticia met
iniuriata. offensa & p̄temp̄a vindicet suuz
contemptū: suām iniuriā & suaz offensaz.
Et quia est om̄ipotens poterit. et qz est
sapientissimus: sciet utiq̄ facere suazvin
dictam. Sic ergo ip̄e contemptus dei et
gaudium suue delectatio p̄tra deū est for
mata inimicitia ipsius anie. que necessa
rio cū om̄ia sint cōiuncta cū amore p̄prie
voluntatis: cōcludūt de necessario penaz
& punitiōnē infligendā anime exterius p̄
vindictam iusticie. Quia ergo anima nō
potest p̄mo amare suā p̄priā voluntatē.
nec deuiae: nec facere malū nisi p̄temnē
do: iniuriando et offendendo deū: & gau
dendo & delectando p̄tra ip̄m. et infinitā
ingratitudinem cōmittendo. ideo ultra
malū et tristiciā ppetuā quā ip̄amet facit
sibypsi: et in quā cadit p̄ seip̄am: incurrit
aliā penam & aliā tristiciā p̄ iusticiaz.
quia incurrit indignationem dei et iram
eius perpetuam ac inimiciciam propter
contemptum et iniuriā.

De loco & instrumento punitiōis ppe
tue. et oñ dñs q̄loc⁹ d̄z esse infim⁹ oñm in q̄
debent p̄p̄ci feces toti⁹ mūdi. et q̄ ignis
etern⁹ cōburens & nō sumēs nec lucens
erit instrumentum puniendi.

Titulus. clxiiij.

Totalis
indigo
dicitur
dānatōs

Et quod necesse est quod punitio ipsius ait
fiat in aliquo loco et cum aliquo instru-
mento. idem oportet inquirere in quo lo-
co aia eternaliter colloget et puniat: et per quod
instrumentum fiat vindicta punitiois eternae
Et quod causa origo punitiois per vindictam in
sticie est ipse temptus dei: et gaudium sine dele-
tatione. **D**anatio vero deum. idem necesse erit quod punitio cor-
sum corespondet ipsi temptationi dei et gaudio si-
tente. **E**t ab omnibus res corporalis non sit tantum
activa: tantum afflictiva sicut ignis: conuenientissimum est ut anima puniatur eternaliter
in igne: qui coquuntur: vrati et non consumat
nec intermit nec luceat. **Q**uia enim omnis
pena: omnis punitio fit ratione tristitia.
ut ubi nulla est tristitia nulla sit et pena.
et omnis tristitia nihil aliud est quam facere
contra voluntatem. ideo necesse est quod omnis
punitio fiat pilla per quam maior sit tri-
stitia. et per illum modum per quem maior poterit
fieri tristitia. **E**t ideo necesse erit quod si
et per illa que magis erunt contra voluntatem.
et etiam quod ignis eternus affligens sit con-
crematio et vrengatio: sed non consumens: et nullo
modo lucens: ut sic maiore tristiciam inferat:
et magis sit contra voluntatem.

Ver maior fiat declaratio. hoc ponitur sun-
dam etiam de potestate et de debito puniri. et quod de/
bet puniri: et quod debet beatum puniri.

In igitur ne punitio nisi sit magna delecta-
tio pignus puniatur corporaliter: quod comburatur
et non consumatur nec intermit: et nunquam in
eternum extinguitur. nec mutetur nec crescat
nec diminuat. ut scilicet ipsa anima sit inseparabiliter
alligata igni corporali contra suam volunta-
tem. **S**icut enim anima quis sit spiritualis po-
nit delectari et complacere in rebus corporali-
bus inordinate hunc deum et rationem. ita etiam
poterit tristari et puniri ac affligi in eis per
iusticiam. **E**t ita ipsa divina iusticia poterit sa-
cerdotaliter ignem perpetuum in quod ipsa anima eternaliter
punitur. Unde sicut anima potuit alligari
corpori per dei voluntatem et ordinationem ut
hunc fieret. ita poterit alligari igni corporali
inseparabiliter ad suam iusticiam exercitandam. non
patietur ut anima influat vita igni corporali: sed ut recipiat
penam in eo. **S**icut enim deus potuit
animam coniungere corpori. et sibi dare incli-
nationem et appetitum ut amaret corpora et ap-
peteret illud naturaliter. et inclinaret ad
illud: et sentiret in illo ad perfectionem natu-
re. ita poterit ipsam alligare igni corpora/

li: et dare inclinationem sibi et appetitum contra illud. et immittere timorem et terrorem. ut sit
alligata contra suam voluntatem: et ut sentiat
ipsum ignem ad complementum iusticie sue. **N**on
ergo anima sit punienda et alliganda per iusticiam
exteriorum. et hoc de fieri per naturam corporalem.
et cum aliquo res corporalis non sit tantum
activa: tantum afflictiva sicut ignis: conuenientissimum est ut anima puniatur eternaliter
in igne: qui coquuntur: vrati et non consumat
nec intermit nec luceat. **Q**uia enim omnis
pena: omnis punitio fit ratione tristitia.
ut ubi nulla est tristitia nulla sit et pena.
et omnis tristitia nihil aliud est quam facere
contra voluntatem. ideo necesse est quod omnis
punitio fiat pilla per quam maior sit tri-
stitia. et per illum modum per quem maior poterit
fieri tristitia. **E**t ideo necesse erit quod si
et per illa que magis erunt contra voluntatem.
et etiam quod ignis eternus affligens sit con-
crematio et vrengatio: sed non consumens: et nullo
modo lucens: ut sic maiore tristiciam inferat:
et magis sit contra voluntatem.

Ver maior fiat declaratio. hoc ponitur sun-
dam etiam de potestate et de debito puniri. et quod de/
bet puniri: et quod debet beatum puniri.

Titulus. clv.

Tantum tota cognitio puniendi fa-
cilius videatur: tria sunt evidenda
fundamenta in quibus consistit tota
rectitudine punitiois. Primum fundamen-
tum est scire quod potest haberi homo puniri. Unde nul-
la res potest puniri nisi habeat voluntatem: et
quod aliquo res potest ideo puniri. quod potest fieri ali-
qd contra suam voluntatem. Si autem nihil po-
test fieri contra voluntatem alicuius: tunc illa
res non potest puniri. **E**t quod homo habet voluntate-
m: et potest fieri aliquid contra suam volun-
tatem. ideo homo potest puniri. **E**t exinde
de sequitur quod potest pati tristiciam. quod potest ali-
quid fieri contra suam voluntatem. **E**t quod
voluntas hominis est immortalis et per
petua. ideo homo potest puniri perpetue: et
potest pati perpetuam tristiciam. quia ppe-
tue potest aliquod fieri contra suam volun-
tatem. **E**t exinde sequitur quod deus non po-
test puniri nec pati tristiciam. quod nihil po-
test fieri contra eius voluntatem. quod ipso vo-
lente aut permisente omnia fiuntur. **E**t etiam
quia deus semper vult suum honorem et bonum

Primo.

Scđo.

K

Titulus. clxx

suum. Ideo oia reducit ad suū honorez et suū bonū. et nullus pōt facere ptra istam voluntatē qn impleat. **Sic** ḡ habemus fundamēntū qre aīa pōt puniri et pati tristiciā. **E**t exinde seqtur: q̄ quāto volun-
tas est maior et fortior et altior: tanto est magis susceptiva punitiōis et tristicie: in tensiue et extensiue. Ideo si volūtas esset infinita: et aliqd posset fieri cōtra ei⁹ volūtatem. tunc ei⁹ volūtas posset pati tristiciā infinitā.

Tertio.

Quare hō sit di-
gn⁹ pu-
nitione.

Hoc dñm autē suuda-
mentum quare hō potest puniri et sit di-
gnus punitione est. quia pōt facere ptra
voluntatē dei. **E**t si nō faceret ptra volū-
tatem dei: nunq̄ deberet puniri. **Q**uoni-
am etiā hō faciens ptra volūtatem dei:
q̄tum in eo est facit dō infinitā tristiciā.
quia volūtas dei est infinita. ideo iustū
est q̄ deus facit ptra homis volūtatez.
Sic r̄ homo est dign⁹ recipere infinitā tri-
sticiā. q̄a deo fecit infinitam tristiciā
q̄tum in eo fuit. **E**t q̄a nō potest in se in-
tensiue recipere infinitā tristiciā simul. iō
successiue sine fine recipit. **E**t etiā q̄a ho-
mo fecit cōtra dei volūtatem ppetue. quia
semp mansit in eadē volūtate ptra devo-
lūtatem. ideo quenam est q̄ de⁹ faciat
ppetue ptra hois volūtatez. **E**t exinde
seqtur: q̄ q̄ facit magis ptra dei volūta-
tem: debet magis puniri et magis pati tri-
sticiā: et magis deus debet facere cōtra
eius volūtatem.

Primo.

Dualit-
hō debz
puniri

Tertiū fundamēntū
q̄liter hō debet puniri. **V**n q̄r volūtas
nō punit nisi q̄a patit tristiciā. ideo puni-
re aīam est dare tristiciā sibi. iō practica et
ars puniendi sumet ab ipa tristiciā. f. sci-
re illa admīstrare q̄ dant tristiciā. **E**t iō p-
fectissime punire est cōpletissime admini-
strare illa q̄ cōpletissime dabunt tristiciā.
Quāvis enī oia q̄ fiunt ptra volūtate dent
tristiciā. altamē fm maius et minus sunt
ptra volūtate. **E**t q̄r ipa volūtas mala
et inordinata pmo appetit honorem: lau-
dem et excellētiā. ideo dare sibi ptrariuz
scz vituperiū: pfusionē: pteptū et oppro-
briū sempiternū: est maxie ptra volūta-
tem. et semp dat ei maximā tristiciā. **E**t iō
cum anīa q̄ est natura spūialis et excellens
sit cū re corpali infima ligatq: et patiatur
ab ipsa re cōtinue. est cōtra honore ipsu⁹

anime. Ideo est maxima pena ei q̄ sit li-
gata cū igne corporali. et magis est cōtra
voluntatē: q̄ ipa volūtas ptra suā na-
turam cremet et vrāt in igne q̄ si corpus
vretetur. **E**t quia etiā anima mala et in
ordinata voluit declaratiōes corporales.
et voluit delectari corporaliter. ideo debet si-
bi dari punitio corporalis. s. q̄ sentiat do-
lorem in re corporali. s. in igne. **E**t hoc ē
dare sibi maximā tristiciā. **E**t sic habe-
mus tria fundamēnta in q̄bus cōsistit no-
ticia tribulatiōis et remuneratiōis. s. q̄
re pōt homo remunerari: et q̄re debet hō
remunerari: et qualiter debz remunerari.
Recipi-
tulat et
a doppo
sūtū se
coſer.

Vn ideo est hō apt⁹ vt possit remuner-
ari. q̄r habet volūtatem. et q̄r pōt fieri aliqd
fm eius volūtatem: et ad ei⁹ volūtatem. et
exinde pōt habere gaudiū et leticiāz. **J**ō
ea q̄ nō bñt volūtatem: nō sunt aperte ad hō
vt possint remunerari. q̄r nō habent in q̄
Et fm q̄ maiorē et minorē habent volū-
tatem magis vel min⁹ pñt remunerari.
q̄a r̄bi maior volūtas ibi maior aperte-
do et capacitas ad remunerandū. **S**ed q̄
re hō debet remunerari cā est. q̄r facit del-
volūtatem. et sic q̄tuz in eo est: dat et facit
deo gaudiū infinitū. **E**t iō dign⁹ est q̄ de-
us det sibi ecōtra gaudiū infinitū in du-
ratō. q̄r hō nō pōt capere infinitū gaudiū
intensiue. ideo q̄r si capere non pōt hoc mō:
successiue et extensiue capiat. **E**t q̄r homo
semp fecit dei volūtatem: et fecit ei sp gau-
diū. ideo dignū et iustū est q̄ de⁹ etiā fa-
ciat sp ipsius hois sic facientis volūta-
tem. et p psequēs v̄ habeat ppetuū et sem-
piternū gaudiū. **S**ed q̄liter hō debeat
remunerari: fundamēntū capiet ex gau-
dio et leticiā. q̄r remunerare hoīem: est fa-
cere fm eius volūtatem: et hoc est dare sibi
gaudiū. **E**t sic remunerare hoīem nō
est aliud q̄ dare sibi gaudiū. et cōpletissi-
me remunerare est dare illa que cōpletis-
sime dant gaudiū. et illa q̄ magis sunt p-
pinqua volūtati: et magis sunt fm natu-
ram volūtatis magis dant gaudiū.
Ideo quia est ordo in dādo gaudiūz. **E**t
q̄r volūtas pmo amat deū. non vult ni-
si amorē bonū pmo et principaliter. quia
amor bonus est fm naturam volūtatis
bonē et ordinate. et ideo necesse est q̄ det

Ti. clxvi. clxvii. De finali fructu proprii amoris

64

amor ei augmentetur amor eius et compleatur. Ideo deus complebit ipsi voluntati ipsius amore. quod hoc vult ipsa voluntas ordinata complettissime amare deum. et tunc dabit ei plenum gaudium. et deinde complebit voluntatem in visione. quod hoc vult voluntas. et deus facit ad eius voluntatem postquam ipsa fecit ad dei voluntatem.

Dic ostendis que sit voluntas dei.

Titulus. clxvi.

Sed quod sit voluntas dei hoc manifestant nobis creature et ordo creaturarum. quod haec significat nobis creature et dicunt nobis: totum est secundum voluntatem dei. et hoc vult deus. hoc dicit deus. quod omnes creature sunt ordinatae secundum voluntatem dei. Ideo quoniam creature dicunt vel significant nobis aliquid: hoc est secundum voluntatem suam. quod nil est in creaturis ordinatum contra dei voluntatem. Et quod haec conclusum est in hoc libro: totum extractum est ab ipsis creaturis et ab ordine et comparatione creaturarum. Ideo haec conclusum est in hoc libro: est secundum dei voluntatem. Ergo quod facit contra scripta in hoc libro: facit contra dei voluntatem. et quod facit ea que hic scriptae sunt: facit dei voluntatem.

Quod ab ipsa tristitia ostendis: quia que erit eternaliter punienda recuperabit corporum proprium in illo statu in quo erit magis tristabilis et odibile: et contra voluntatem anime.

Titulus. clxvii.

Danatus. **E**t quod tota punio animae est tristitia non nihil punire eam nisi id quod dare ei tristiciam. et nihil dare ei tristiciam nisi sua voluntate. sed contra ei voluntatem. ideo necesse est quod anima recuperet suum corpus contra ei voluntatem. et in illa forma et in illo statu in quo magis erit contra eius voluntatem. et per consilium in quo maior est inferat tristiciam animae. ut sicut ipsa est suo corpe proprio: et facit in corpore contra dei voluntatem. ita habeat corpus contra suam voluntatem. Et sicut homo fecit contra dei voluntatem. ita deus faciet contra hominis voluntatem. et sic totus hominem patitur. et non tantum anima que est pars hominis. Et quod magis erit contra voluntatem corporis si sit passibile quam impossibile. ideo recuperabit ipsum passibile. Et etiam quod magis erit contra anime voluntatem si sit pas-

sibile et tamen immortale: quod si esset mortale. ideo recuperabit ipsum immortale. Et quod magis erit contra voluntatem si sit tenebrosum: quod si esset lucidum. ideo recuperabit ipsum tenebrosum. Quia etiam erit contra ei voluntatem si sit ponderosum: quod si esset leue. ideo recuperabit ipsum ponderosum. Et ut omnia concludantur: erit tale quale magis erit contra voluntatem ipsius anime. Recuperabit ergo ipsum immortale: passibile: tenebrosum: ponderosum: grauissimum: obscurissimum et deformissimum. Et omnia concluduntur ex parte tristicie.

De magnitudine et multiplicatio tristicie post hanc vitam: **Titulus. clxviii.**

Voniam anima que primo amavit suam voluntatem et suum proprium honorem et suam propriam laudem et fecit contra voluntatem dei: et etiam destruxit eam: quod in ea fuit: et etiam annihilavit deum et suum honorum. et sic fecit se inimicam deo. sequitur etiam quod in hoc contempsit omnes creaturas: et omnes eas iniuriavit: et inimicorum omnium earum se constituit. postquam creatoris omnium inimica semper fuit: et abusa est omnibus creaturis: et eis maximam iniuriam fecit. quod eas ad honorem dei factas supra dum amavit: et in iniuria dei contumelias. Et ideo necesse est quod omnis creatura vindicet iniuriam sui creatoris et propriam contra ipsum animam. que tota fuit dedita iniuria creatoris omnium cum ipsa esset creatura. Et ideo necesse erit quod omnis creatura sit contra voluntatem ipsius et in tristiciam eius. ut nullum gaudium: nullam leticiam: nullam solationem recipiat ab aliqua creatura. neque in seipso. quia creatura est. Et sic creator et omnis creatura et ipsum amet animam et sua propria natura quam ipsam in iurianit et contempsit: oiam erunt contra animam et in tristiciam animae: Et non solum creator et omnis creatura: sed etiam malum quod fecit turpitudo et deformitas erunt contra eam et in tristiciam ei. Et sic omne male et omne bonum erunt contra eam. Et haec est erit in tristiciam animae. et ab omnibus de pati. ut nec in bono nec in malo consolentur: neque gaudeat nec letetur: nec etiam in malo alioz ipsa consolentur: nec solamente sit ei miseria alioz: sed omnia sint in augmentu sue tristicie: et sic in omnibus tristescerunt et in nullis consolentur in eternum. Et

K. 2

Titulus.clxix

sic et ipse creator et omnis creatura et omne
malum et culpa est pene et omne gaudium alio-
rum et malum aliorum: omnia sunt in tristiciam
anima quod primo amavit suam propria voluntate
non deum. Sed per oppositum et ipse creator
et omnis creatura: et omne bonus: et omne ma-
lum est culpa est pene: et gaudium aliorum et ma-
lum aliorum: omnia erunt in gaudium animae que per
primo amavit deum: et nullum potest ei dare tristiciam.

Et sic apparet magnitudo et multitudine
tristicie: et etiam longitudine et duratio quod
generabitur in anima ex amore proprio et
proximo. Et sic tradita est vera et infallibili-
tis certitudo de duobus finalibus fructibus:
qui sequuntur ex duobus primis amoribus.

Dicitur ex istis duobus amoribus cocluditur
infallibiliter duas esse ciuitates perpetuas
omnibus modis contrarias et inimicas.

Titulus.clxix.

Sicut autem purissimum gaudium et
purissima tristitia totaliter ab in-
uicem separantur et elongantur. ita oportet
esse duas ciuitates et duo habitacula:
et duo loca quod ab inuicem separantur et elongantur
localiter: tanta elongatio: tanta distantia
quod non possit esse maior. quarum una sit ciui-
tas gaudii: alia sit ciuitas tristicie. una a/
moris. alia odii. una vite eternae. alia mor-
tis eternae. una ad premiandum. alia ad puni-
endum et vindicandum. una in qua recipiantur
amici dei. alia in qua recipiantur inimici dei.
una bonorum. alia malorum: una in qua sit purus
amor. alia in qua sit purus odio. una in qua
sit palacium dei. alia in qua sint carceres et
tormenta. una in qua sit purus bonus. alia
qua sit purus malum. una in qua sit pura pa-
x. alia in qua sit pura discordia. una ordinatis-
sima. alia inordinatissima. una in qua sit
omne bonum. alia in qua sit omne malum. una
altissima. alia profundissima. una clarissi-
ma in qua sit pura lux. alia in qua sit ob-
scuritas et tenebre. Et ut omnia cocludan-
tur uno loco: in uno erit bonus quod non potest
cogitari. in alia erit malum quod non potest cogi-
tari. **E**t istas duas ciuitates necesse est
esse et non plures. Cum enim non sunt nisi duo
primi amores. necessario optet quod hoies vel
habeant unum vel aliud: cum isti duo amores
sint inimici capitales et ad inuidem se de-
struant. Et per consequens isti duo homines

Duo se-
tim loca
aniae.

per istos duos amores sunt inimici inter se
Ideo cum inimici non debeant simul habi-
tare: necesse est quod sint due ciuitates distin-
cte et separate ac opposite et non plures. Un-
us videtur per experientiam: quod omnes res vnius na-
ture: unius inclinationis: tendunt ad unum
locum: et collocantur in uno loco: et congrega-
gantur ad inuidem: et separantur ab aliis.

Ergo cum omnes homines qui primo amau-
runt seipso sint unius nature: et unius in-
clinationis et rationis: omnes debent situa-
ri insimul et congregari: et in uno loco po-
ni. quia faciunt unum corpus. Et cum om-
nes homines qui primo amauerunt deum:
sunt etiam unius inclinationis et unius na-
ture et rationis. ideo etiam debent insimul con-
gregari: et ab aliis separari: et per se collocari.

Et cum non sint nisi iste due inclinatio-

nes hominum et non plures: non debent esse ni-
si due ciuitates hominum. Et quia locum et
habitatio debet dari cuilibet rei secundum suam
naturam: et non contra suam naturam: ideo
necessere est quod iste due ciuitates seu habita-

tiones sint ordinate et situate secundum quod conve-
nit nature hominum inhabitantium. Et ideo illi
qui primo amauerunt seipso sunt inimici
dei capitales. quod libet fecit se deum. et per con-
sequens sunt inimici omnis creature. ideo

necessere est quod ponantur in loco remotissimo
a deo secundum suam naturam et dignitatem. Et si fieri
poterit. et hoc est medius terra et in loco re-
motissimo ab omni creature et nobilitate
omnis creature. Et etiam necesse est quod qui primo
amauerunt deum: quod sint amici dei: et ponan-
tur in loco proximissimo deo secundum naturam
suam et dignitatem. et hoc est celum. Ergo una

ciuitas erit in celo. alia vero in medio ter-
re. Ita quod primo amauerunt suam propria volun-
tatem: sunt extra deum et extra oem crea-
turae. immo fecerunt se non creaturas: sed fece-
runt seipso nihil: et a deo elongauerunt se to-

taliter. quod debent collocari iuxta eorum natu-
ram: et per se debent ponere secundum debitum ordinem
extra oem creaturas propter nihil. Et talis locum est mediis terra. quod terra est propter ni-
hil. Sed hoies qui primo amauerunt deum:
eo quod facti sunt deus per amorem: et sunt intra de-
um: debent ponere super oem creaturas localiter.
et iste supra celum. Et sequitur quod primo debet
poni infra oem locum: et secundum supra omnes

Sed
ratio

Ti.clxx De odio rei usus obligatōe

65

Tertia locū: **I**te hoīes q̄ p̄mo amauerūt seip̄os ratio. habēt volūtātē strīctissimā. sed hoīes qui p̄mo amauerūt dēū habent amplissimā.

Ergo p̄mi debēt h̄relocū strīctissimū. et h̄ est mediū terre. et sc̄di debent h̄re locuz

Quarta amplissimū. et h̄ est supra celū. **P**reterea ratio nihil leui⁹ amoēdōs, et nihil ḡui⁹ q̄s amor suūp̄suis: et nihil ponderosi⁹. **Ergo** seq̄/ tur q̄ loc⁹ cū d; dari cui libet fm̄ ppriaz naturā sequit⁹ q̄ illi debēt ascendere ad suā premā locū: et sup̄ omnē locum. et alij de-

Locū / bent descendere i pfundissimū locū. **Q**ua dit. re sequit⁹ q̄ duo amores arguit̄ duas ci- urates de necessitate. q̄rū vna ē i pfundissimo: et alia in altissimo. quarū vna est exiliū. alia patria. **E**t h̄ summe cōḡtuiz. imo necessariū est oī regi. **Q**uare nō ma- ḡs deo q̄ est sup̄ oēs reges. q̄ est summ⁹ iudex. sume iust⁹: sume sapiēs et sume po- tens. **E**t iō sicut fecit hoīes q̄ p̄nt cēdere p̄ duas vias oppositas: et possunt fieri amici sui et inimici sui. et p̄nt esse digni p̄- miari vel puniri eternaliter. iō necesse fuit q̄ ordinauerit a p̄ncipio duo loca specia- lia et duo habitacula iuxta naturā cuiuslibet: aliter remaneret aliq̄d inordinatum. marie in hoīe, ppter quē facta sunt oīa.

Sequit⁹ de odio et ostendit q̄ obliga- tio extende se ad odiū sicut ad amore: et q̄ eadē est mīa de odio et de amore.

Titulus.clxx.

Quoniam autem tractatū ē cū dei auxilio de ob- ligatiōe amoris et de ip̄o amo- re. et odiū ē contrariū amoris. iō tractāduz ē de odio sicut de amore. et q̄ eadē est sciē- tia de odio et amore. iō oīa que tradita et pbata sunt de amore: p̄nt. pbari de odio suo mō. **U**nū sicut volūtās h̄z amorez: ita b̄z odiū. **E**t sicut volūtās h̄z amorez: ita p̄ in volūtāte ē amor et odiū: sed amor est p̄mo: et odiū secō. **A**mor est p̄ncipale q̄d ē in volūtāte. et odiū est secūdariuz. et semp ad amore sequit⁹ odiū. **E**t q̄ iā. pba- ta est obligatio de amore. s. q̄ h̄o obligat⁹ ad amandū dēū p̄mo et toto corde: et to- ta volūtāte: et et tota sua potestate. et q̄n- tum poterit: et meliori mō quo poterit: et p̄tinuc indeſinēter et fortiter. et sic d alij s

cōditionib⁹. **E**xinde necessario cōcludit **R**asali/ q̄ etiā h̄o obligat⁹ de iure nature ad odi/ ter tene- endū q̄cqd est vel p̄t esse cōtra dēū. q̄c/ mur odi q̄d inimicat⁹ et cōtrariaſ deo. et hoc p̄mo. ex toto corde: ex tota voluntate quan-

tum p̄t: et meliori mō quo p̄t: p̄tinuc et indeſinēter et fortiter. ita q̄ eadē est oblī/

gatio d̄ odio et d̄ amore. **E**t q̄ nulla crea- tura inq̄stum est creatura est p̄tra dēum.

ideo h̄o nō debet habere odio aliquā crea- turam. **S**ed sicut h̄o primo debet amare deum. ita p̄mo debet odire id quod pri- mo est p̄tra dēū. **E**t q̄ id q̄d p̄mo est cō-

tra dēū: et inimicat⁹ deo p̄mo. et primo est rebelle deo: est ppriā voluntas et pprius

amor et p̄uatus. vt iā. pbatū est nō inq̄n/

Titu. c/

tum amor nec inq̄stum volūtās: sed inq̄s

tuiz. ppriā volūtās. ideo sequit⁹ q̄ oīs h̄o

primo et p̄ncipaliter et supra om̄ia et toto

corde q̄stum poterit fortiter: cōtinue: in/

desinēter obligat⁹ et debet de iurenatu- re odire ppriā voluntatē inq̄stū ppriā est.

et priuatū amore inq̄stū priuat⁹ est. **E**t p̄mo o/

sicut q̄ p̄mo h̄o tenetur amare dēū: et cō- diēda ē.

sequēter om̄ia que dei sunt. ita quia pri- mo debet odire ppriā voluntatē. ita om̄ia

debet odire que sequunt̄ et ppriā vo- lūtāte et colligant̄ cū ea: et oriunt̄ ab ea.

Et q̄ amor p̄p̄ij honoris et proprie lau-

dis et excellētie sequunt̄ ppriā volunta Propri- tez: et etiā delectatiōis carnalis: ideo ho/ us ho/

mo debet habere odio ppriū honorē: p/ nor secū

priam laudē. ppriā excellētiā: et etiā dele do ē odi

ctationē carnalē. **E**t quia ad ista sequun endus

tur auaricia: inuidia: ira: accidia. id ho/

mo tenet̄ de iure nature odire om̄ia ista.

Item sicut ex vno amore sequant̄ multi Tertio

odla. **I**te q̄ et ppriā voluntate sequit⁹ cō- p̄ceptus

temptus dei: vituperiū: dedecus dei: of/ dei ē odi

fensa dei. iniuria dei. ideo obligat⁹ et tenet̄ endus

odire q̄stum p̄t cōtemptū dei: et oēm of

seculam et iniuriāz dei. et vituperium dei.

Item sicut h̄o obligat⁹ imēdiate post de-

um suam imaginē vīnam amare. ita etiā

obligatur odire q̄cqd est cōtra imagines

dei vīnam. et q̄cqd inimicatur ei et iū pat-

et destruit̄ eam. **I**tem sicut quilibet ho/

mo debet et tenet̄ amare omnē aliū ho/

mīnem sicut sc̄pm. ita debet odire q̄cqd.

k 3